
 

  

 
 
 

 

 

MP DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS LTDA EPP 
 

CNPJ: 13.763.597/0001-78 I.E: 143.314.930.112 
End.: Rua Nossa Senhora das Mercês, 304 
Vila das Mercês – São Paulo/SP – CEP 04165-010 
Tel.: 2264-0848 / 94186-4937 
E-mail: mpdistribuidora@hotmail.com.br 
 

1 

   

Ao 

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE SOROCABA - SAAE SOROCABA   
  

Membros da Comissão de Licitações e Compras/ Pregoeiro (a) 

 

Sra Pregoeira Erica de Oliveira Moraes Espindola Franco 

 

Referente: Recurso Adminitrativo  

PREGÃO ELETRÔNICO DESTINADO AO FORNECIMENTO DE MADEIRIT 

Edital 532022 Processo 6872022  

Prezados (as) Senhores (as) 

Vimos por meio deste Recurso Administrativo, tempestivamente informar e salientar que: 

 

Ao término do referido certame na data de 15/09/2022, como de praxe, efetuar todas as consultas e 
verificações possíveis no andamento e resultado obtido no decorrer do mesmo. 

Deparamos então com uma duvida, a qual em ligação telefônica a Sra Pregoeira e e-mail enviado, nos 
fez então tomar tal conduta visto que: 

1) Esta autarquia colocou em chat a seguinte informação: 

30/08/2022 às 15:45:13 
"Conforme cláusula 7.14.1.3 do edital: "A licitante, ao incluir sua proposta, 
informações adicionais ou ANEXO, NÃO PODERÁ IDENTIFICAR-SE, sob pena 
de DESCLASSIFICAÇÃO." 

2) Dado então tal informação, iniciamos as verificações de possíveis incorreções ao ora informado 
e nos deparamos com o então objeto deste pleito 

3) O documento anexado pelos licitantes, vide páginas 7 e 12, não observaram que ao anexar as 
propostas, não excluíram os autores da proposta, que estranhamente e apesar de empresas 
aparentemente distintas, foram inseridas pela mesma proponente, pelo menos ao que nos 
parece e descrito nas ilustrações com “SETAS” indicando e  cujo teor fora extraído do site de 
disputa (licitações-e sob número 959608). 

Solicitamos avaliação desta legislação, a fim de verificar se tal informação se faz pertinente 

Nova Lei de Licitações e a participação de empresas do mesmo grupo 
econômico em licitações 

No art. 14, V, da Nova Lei, que é o “sucessor” do art. 9º, da Lei 8.666/93, há proibição expressa de participação, no mesmo certame, concorrendo entre si, de “empresas 

controladoras, controladas ou coligadas, nos termos da Lei n. 6.404, de 15 de dezembro de 1976”. 

  

  

Portanto, nas licitações regidas pela Nova Lei, não poderão concorrer entre si empresas do mesmo grupo econômico. 

MP DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS LTDA EPP 
 

CNPJ: 13.763.597/0001-78 I.E: 143.314.930.112 
End.: Rua Nossa Senhora das Mercês, 304 
Vila das Mercês – São Paulo/SP – CEP 04165-010 
Tel.: 2264-0848 / 94186-4937 
E-mail: mpdistribuidora@hotmail.com.br 
 

MP DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS LTDA EPP 
 

CNPJ: 13.763.597/0001-78 I.E: 143.314.930.112 
End.: Rua Nossa Senhora das Mercês, 304 
Vila das Mercês – São Paulo/SP – CEP 04165-010 
Tel.: 2264-0848 / 94186-4937 
E-mail: mpdistribuidora@hotmail.com.br 
 

MP DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS LTDA EPP 
 

CNPJ: 13.763.597/0001-78 I.E: 143.314.930.112 
End.: Rua Nossa Senhora das Mercês, 304 
Vila das Mercês – São Paulo/SP – CEP 04165-010 
Tel.: 2264-0848 / 94186-4937 
E-mail: mpdistribuidora@hotmail.com.br 
 

mailto:mpdistribuidora@hotmail.com.br
mailto:mpdistribuidora@hotmail.com.br
mailto:mpdistribuidora@hotmail.com.br
mailto:mpdistribuidora@hotmail.com.br


 

  

 
 
 

 

 

MP DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS LTDA EPP 
 

CNPJ: 13.763.597/0001-78 I.E: 143.314.930.112 
End.: Rua Nossa Senhora das Mercês, 304 
Vila das Mercês – São Paulo/SP – CEP 04165-010 
Tel.: 2264-0848 / 94186-4937 
E-mail: mpdistribuidora@hotmail.com.br 
 

2 

Art. 14. Não poderão disputar licitação ou participar da execução de contrato, direta ou indiretamente: 

V - empresas controladoras, controladas ou coligadas, nos termos da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, concorrendo 
entre si; 

 

Relator: ANDRÉ DE CARVALHO. Publicado: Informativo de Licitações e Contratos nº 309 de 22/11/2016. Boletim de Jurisprudência nº 151 de 21/11/2016); A 

existência de relação de parentesco ou de afinidade familiar entre sócios de distintas empresas ou sócios em comum não permite, por si só, caracterizar como fraude a 

participação dessas empresas numa mesma licitação, mesmo na modalidade convite. Sem a demonstração da prática de ato com intuito de frustrar ou fraudar o caráter 

competitivo da licitação, não cabe declarar a inidoneidade de licitante. Boletim de Jurisprudência 217/2018; A existência de sócios comuns em empresas participantes de 

licitação não constitui, por si só, ilegalidade. Contudo, esse cenário acarreta ao condutor dos certames o dever de diligenciar para evitar fraudes.  

4) Segue juntamente a este, prints (folhas 3 a 12) colhidos do site licitações-e, devidamente por 
nossa empresa,com login e senha própria e que tão somente podem ser verificados após o 
término do certame, “”diferentemente do acesso”” efetuado por esta autarquia.Vale ainda 
ressaltar que conforme 7.14.1.3 do edital e ratificado em chat, informa sobre identificação no 
ANEXO ora colocado no certame. 

5) Dito isto, de acordo com o verificado na internet e que é de possível verificação no âmbito 
comum e geral, os documentos do WORD (pacote do Office do Windows), tem esta 
característica de informação sistemática, ou seja no cadastro do pacote Office, adquirido pelo 
seu usuário, fica registrado sistematicamente o ali disposto, que no caso em questão, é o nome 
comercial ou razão social do licitante, informação esta que então pode e ou poderia ter sido 
conhecida de forma irregular, por quem a fizesse e anterior ao então término do certame, já que 
o acesso a tais documentos, somente para os licitantes não é possível. 

https://support.microsoft.com/pt-br/topic/remover-dados-ocultos-e-informa%C3%A7%C3%B5es-pessoais-inspecionando-documentos-
apresenta%C3%A7%C3%B5es-ou-workbooks-356b7b5d-77af-44fe-a07f-9aa4d085966f 

 Propriedades do documento e informações pessoais     As propriedades do documento, ou metadados, incluem detalhes sobre 

seu documento, como autor, assunto e título. As propriedades do documento também incluem informações que são 

automaticamente mantidas por programas Office, como o nome da pessoa que salvou um documento mais recentemente e a 

data em que um documento foi criado. Se você tiver usado recursos específicos, talvez o documento também contenha tipos de 

informações de identificação pessoal (PII) adicionais, tais como cabeçalhos de email, informações sobre envio para revisão, listas 

de circulação e nomes de modelos. 

Solicitamos então que tais decisões sejam revistas, a fim de verificar o aqui informado e que este 
Recurso tenha seus efeitos legais e possíveis, dentro da legislação vigente 

 

São Paulo, 19 de setembro de 2022 

 

 

MP Distribuidora de Materiais Ltda  

João Melchiori Netto 

 
 

 

 

 

MP DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS LTDA EPP 
 

CNPJ: 13.763.597/0001-78 I.E: 143.314.930.112 
End.: Rua Nossa Senhora das Mercês, 304 
Vila das Mercês – São Paulo/SP – CEP 04165-010 
Tel.: 2264-0848 / 94186-4937 
E-mail: mpdistribuidora@hotmail.com.br 
 

MP DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS LTDA EPP 
 

CNPJ: 13.763.597/0001-78 I.E: 143.314.930.112 
End.: Rua Nossa Senhora das Mercês, 304 
Vila das Mercês – São Paulo/SP – CEP 04165-010 
Tel.: 2264-0848 / 94186-4937 
E-mail: mpdistribuidora@hotmail.com.br 
 

mailto:mpdistribuidora@hotmail.com.br
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L6404consol.htm
https://support.microsoft.com/pt-br/topic/remover-dados-ocultos-e-informa%C3%A7%C3%B5es-pessoais-inspecionando-documentos-apresenta%C3%A7%C3%B5es-ou-workbooks-356b7b5d-77af-44fe-a07f-9aa4d085966f
https://support.microsoft.com/pt-br/topic/remover-dados-ocultos-e-informa%C3%A7%C3%B5es-pessoais-inspecionando-documentos-apresenta%C3%A7%C3%B5es-ou-workbooks-356b7b5d-77af-44fe-a07f-9aa4d085966f
mailto:mpdistribuidora@hotmail.com.br
mailto:mpdistribuidora@hotmail.com.br


 

  

 
 
 

 

 

MP DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS LTDA EPP 
 

CNPJ: 13.763.597/0001-78 I.E: 143.314.930.112 
End.: Rua Nossa Senhora das Mercês, 304 
Vila das Mercês – São Paulo/SP – CEP 04165-010 
Tel.: 2264-0848 / 94186-4937 
E-mail: mpdistribuidora@hotmail.com.br 
 

3 

 

 

mailto:mpdistribuidora@hotmail.com.br


 

  

 
 
 

 

 

MP DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS LTDA EPP 
 

CNPJ: 13.763.597/0001-78 I.E: 143.314.930.112 
End.: Rua Nossa Senhora das Mercês, 304 
Vila das Mercês – São Paulo/SP – CEP 04165-010 
Tel.: 2264-0848 / 94186-4937 
E-mail: mpdistribuidora@hotmail.com.br 
 

4 

 

 

mailto:mpdistribuidora@hotmail.com.br


 

  

 
 
 

 

 

MP DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS LTDA EPP 
 

CNPJ: 13.763.597/0001-78 I.E: 143.314.930.112 
End.: Rua Nossa Senhora das Mercês, 304 
Vila das Mercês – São Paulo/SP – CEP 04165-010 
Tel.: 2264-0848 / 94186-4937 
E-mail: mpdistribuidora@hotmail.com.br 
 

5 

 

 

mailto:mpdistribuidora@hotmail.com.br


 

  

 
 
 

 

 

MP DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS LTDA EPP 
 

CNPJ: 13.763.597/0001-78 I.E: 143.314.930.112 
End.: Rua Nossa Senhora das Mercês, 304 
Vila das Mercês – São Paulo/SP – CEP 04165-010 
Tel.: 2264-0848 / 94186-4937 
E-mail: mpdistribuidora@hotmail.com.br 
 

6 

 

mailto:mpdistribuidora@hotmail.com.br


 

  

 
 
 

 

 

MP DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS LTDA EPP 
 

CNPJ: 13.763.597/0001-78 I.E: 143.314.930.112 
End.: Rua Nossa Senhora das Mercês, 304 
Vila das Mercês – São Paulo/SP – CEP 04165-010 
Tel.: 2264-0848 / 94186-4937 
E-mail: mpdistribuidora@hotmail.com.br 
 

7 

 

 

mailto:mpdistribuidora@hotmail.com.br


 

  

 
 
 

 

 

MP DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS LTDA EPP 
 

CNPJ: 13.763.597/0001-78 I.E: 143.314.930.112 
End.: Rua Nossa Senhora das Mercês, 304 
Vila das Mercês – São Paulo/SP – CEP 04165-010 
Tel.: 2264-0848 / 94186-4937 
E-mail: mpdistribuidora@hotmail.com.br 
 

8 

 

mailto:mpdistribuidora@hotmail.com.br


 

  

 
 
 

 

 

MP DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS LTDA EPP 
 

CNPJ: 13.763.597/0001-78 I.E: 143.314.930.112 
End.: Rua Nossa Senhora das Mercês, 304 
Vila das Mercês – São Paulo/SP – CEP 04165-010 
Tel.: 2264-0848 / 94186-4937 
E-mail: mpdistribuidora@hotmail.com.br 
 

9 

 

 

 

mailto:mpdistribuidora@hotmail.com.br


 

  

 
 
 

 

 

MP DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS LTDA EPP 
 

CNPJ: 13.763.597/0001-78 I.E: 143.314.930.112 
End.: Rua Nossa Senhora das Mercês, 304 
Vila das Mercês – São Paulo/SP – CEP 04165-010 
Tel.: 2264-0848 / 94186-4937 
E-mail: mpdistribuidora@hotmail.com.br 
 

10 

 

 

 

mailto:mpdistribuidora@hotmail.com.br


 

  

 
 
 

 

 

MP DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS LTDA EPP 
 

CNPJ: 13.763.597/0001-78 I.E: 143.314.930.112 
End.: Rua Nossa Senhora das Mercês, 304 
Vila das Mercês – São Paulo/SP – CEP 04165-010 
Tel.: 2264-0848 / 94186-4937 
E-mail: mpdistribuidora@hotmail.com.br 
 

11 

 

mailto:mpdistribuidora@hotmail.com.br


 

  

 
 
 

 

 

MP DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS LTDA EPP 
 

CNPJ: 13.763.597/0001-78 I.E: 143.314.930.112 
End.: Rua Nossa Senhora das Mercês, 304 
Vila das Mercês – São Paulo/SP – CEP 04165-010 
Tel.: 2264-0848 / 94186-4937 
E-mail: mpdistribuidora@hotmail.com.br 
 

12 

 

mailto:mpdistribuidora@hotmail.com.br

	Prezados (as) Senhores (as)
	Vimos por meio deste Recurso Administrativo, tempestivamente informar e salientar que:
	Ao término do referido certame na data de 15/09/2022, como de praxe, efetuar todas as consultas e verificações possíveis no andamento e resultado obtido no decorrer do mesmo.
	Deparamos então com uma duvida, a qual em ligação telefônica a Sra Pregoeira e e-mail enviado, nos fez então tomar tal conduta visto que:
	1) Esta autarquia colocou em chat a seguinte informação:
	2) Dado então tal informação, iniciamos as verificações de possíveis incorreções ao ora informado e nos deparamos com o então objeto deste pleito
	3) O documento anexado pelos licitantes, vide páginas 7 e 12, não observaram que ao anexar as propostas, não excluíram os autores da proposta, que estranhamente e apesar de empresas aparentemente distintas, foram inseridas pela mesma proponente, pelo ...
	Solicitamos avaliação desta legislação, a fim de verificar se tal informação se faz pertinente
	Nova Lei de Licitações e a participação de empresas do mesmo grupo econômico em licitações
	4) Segue juntamente a este, prints (folhas 3 a 12) colhidos do site licitações-e, devidamente por nossa empresa,com login e senha própria e que tão somente podem ser verificados após o término do certame, “”diferentemente do acesso”” efetuado por esta...
	5) Dito isto, de acordo com o verificado na internet e que é de possível verificação no âmbito comum e geral, os documentos do WORD (pacote do Office do Windows), tem esta característica de informação sistemática, ou seja no cadastro do pacote Office,...
	https://support.microsoft.com/pt-br/topic/remover-dados-ocultos-e-informa%C3%A7%C3%B5es-pessoais-inspecionando-documentos-apresenta%C3%A7%C3%B5es-ou-workbooks-356b7b5d-77af-44fe-a07f-9aa4d085966f
	Solicitamos então que tais decisões sejam revistas, a fim de verificar o aqui informado e que este Recurso tenha seus efeitos legais e possíveis, dentro da legislação vigente
	São Paulo, 19 de setembro de 2022
	MP Distribuidora de Materiais Ltda
	João Melchiori Netto

